
 

 

 

 

 平成27年10月１日現在で実施した，「平成27年国勢調査」の福岡市分の速報集計結果がまとまりま

したので，その概要を紹介します。 

 

 

 

１．概況 
 

 平成27年10月１日現在で実施した「平成 

27年国勢調査」による福岡市の人口は

1,538,510人，世帯数は764,159世帯となって

います。 

前回調査(平成22年)の確定値と比べ，人口

は74,767人（5.1％）増加しました。また，

世帯数は56,801世帯（8.0％）の増加で，人

口の約1.6倍の増加率となっています。 

 

 

２．人口の推移 
－ 人口は１５３万人を超え， 

５年間の増加率は５.１％ － 

 国勢調査人口を現在の市域に組み替えた

数値によりその推移をみると，第１回国勢調

査(大正９年)では，人口約24万人でしたが，

昭和30年には人口50万人を超え，昭和50年に 

人口100万人を突破し，平成12年には130万人

を超え，今回は153万人を超えました。 

本市の人口は，大正９年の第1回調査以来，

一貫して増加を続けており，平成27年まで 

の95年間に約129万人増加し，約6.4倍となっ

ています。 

人口の増加率をみると，昭和25年から昭和

50年までは昭和30年の21.3％を最高に10％

を超える増加率で推移し，その後増加率は鈍

化傾向を示していましたが，平成７年の

3.9％を底に，以降は上昇傾向にあります。 

（表１，表２，図１） 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成27年 国勢調査結果（その１） 
～ 速報値 ～ 

人 口  1,538,510 人 （平成22年比 74,767人増  5.1％増） 

世帯数  764,159 世帯 （平成22年比 56,801世帯増 8.0％増） 

図１ 人口及び増加率の推移 
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表１ 世帯数及び人口の推移 

表２ 行政区別世帯数及び人口の推移 

男 女 増加数 増加率 増加数 増加率 増加数 増加率

第1回 大正 9年 （1920年） 45,532 239,956 121,294 118,662 ％ ％ ％

第2回 14年 （1925年） 52,992 274,415 137,791 136,624 34,459 14.4 16,497 13.6 17,962 15.1

第3回 昭和 5年 （1930年） 60,392 321,276 161,631 159,645 46,861 17.1 23,840 17.3 23,021 16.8

第4回 10年 （1935年） 69,595 372,499 185,213 187,286 51,223 15.9 23,582 14.6 27,641 17.3

第5回 15年 （1940年） 77,122 398,468 196,461 202,007 25,969 7.0 11,248 6.1 14,721 7.9

第6回 22年 （1947年） 91,065 416,322 204,962 211,360 17,854 4.5 8,501 4.3 9,353 4.6

第7回 25年 （1950年） 106,752 487,885 238,763 249,122 71,563 17.2 33,801 16.5 37,762 17.9

第8回 30年 （1955年） 126,780 591,868 289,024 302,844 103,983 21.3 50,261 21.1 53,722 21.6

第9回 35年 （1960年） 165,540 682,365 334,040 348,325 90,497 15.3 45,016 15.6 45,481 15.0

第10回 40年 （1965年） 210,069 769,176 374,102 395,074 86,811 12.7 40,062 12.0 46,749 13.4

第11回 45年 （1970年） 264,823 871,717 426,599 445,118 102,541 13.3 52,497 14.0 50,044 12.7

第12回 50年 （1975年） 333,928 1,002,201 493,362 508,839 130,484 15.0 66,763 15.7 63,721 14.3

第13回 55年 （1980年） 397,013 1,088,588 536,765 551,823 86,387 8.6 43,403 8.8 42,984 8.4

第14回 60年 （1985年） 433,348 1,160,440 568,166 592,274 71,852 6.6 31,401 5.9 40,451 7.3

第15回 平成 2年 （1990年） 490,915 1,237,062 603,548 633,514 76,622 6.6 35,382 6.2 41,240 7.0

第16回 7年 （1995年） 544,176 1,284,836 624,649 660,187 47,774 3.9 21,101 3.5 26,673 4.2

第17回 12年 （2000年） 599,989 1,341,470 647,816 693,654 56,634 4.4 23,167 3.7 33,467 5.1

第18回 17年 （2005年） 649,138 1,401,279 673,097 728,182 59,809 4.5 25,281 3.9 34,528 5.0

第19回 22年 （2010年） 707,358 1,463,743 692,648 771,095 62,464 4.5 19,551 2.9 42,913 5.9

第20回 27年 （2015年） 764,159 1,538,510 726,267 812,243 74,767 5.1 33,619 4.9 41,148 5.3

 注)人口，世帯数は，現在の市域に組み替えたものです。

人口（男） 人口（女）
回 実施年 世帯数 人口

人口（総数）

世帯数
増
加
率

人口 増加数
増
加
率

世帯数
増
加
率

増加数
増
加
率

世帯数
増
加
率

人口 増加数
増
加
率
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福岡市 649,138 8.2 1,401,279 59,809 4.5 707,358 9.0 62,464 4.5 764,159 8.0 1,538,510 74,767 5.1

東　 区 121,044 3.9 274,481 5,174 1.9 133,165 10.0 17,718 6.5 140,887 5.8 306,014 13,815 4.7

博多区 105,121 15.2 195,711 14,989 8.3 124,266 18.2 16,816 8.6 139,070 11.9 228,200 15,673 7.4

中央区 96,035 15.3 167,100 15,498 10.2 106,966 11.4 11,329 6.8 115,966 8.4 192,554 14,125 7.9

南   区 109,466 4.1 246,367 3,328 1.4 112,423 2.7 729 0.3 119,589 6.4 255,852 8,756 3.5

城南区 61,403 2.5 128,663 2,195 1.7 62,266 1.4 4 0.0 64,590 3.7 130,973 2,314 1.8

早良区 87,140 6.2 209,570 5,914 2.9 90,254 3.6 1,983 0.9 95,695 6.0 217,943 6,390 3.0

西   区 68,929 11.6 179,387 12,711 7.6 78,018 13.2 13,893 7.7 88,362 13.3 206,974 13,694 7.1
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３．行政区別人口 
― 人口は東区が最多， 

増加率は中央区が7.9％でトップ ― 

 行政区別人口をみると，人口が最も多

いのは東区で306,014人(構成比19.9％)，

次いで南区の255,852人（同16.6％），博

多区の228,200人(同14.8％)，早良区の

217,943人(同14.2％)，西区の206,974人

(同13.5％)，中央区の192,554人(同

12.5％），城南区の130,793人（同8.5％）

となっています。 

 前回からの人口増加数は，博多区の

15,673人をトップに，中央区14,125人，

東区13,815人，西区13,694人，南区8,756 

人，早良区6,390人，城南区2,314人と全

ての行政区で増加しています。 

人口増加率でみると，中央区の7.9％，

博多区の7.4％，西区の7.1％は，全市平

均の5.1％を上回っています。 

（表２，表３，図２） 

 

図２ 行政区別人口の推移 

表３ 行政区別人口構成比，１世帯当たり世帯人員，人口密度等 
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図３ 世帯数及び１世帯当たり世帯人員の推移 

図４ 行政区別１世帯当たり世帯人員の推移 

４．世帯人員 
 ― １世帯当たりの世帯人員は2.01人で， 

世帯の小規模化がさらに進む ― 

 世帯数は764,159世帯で，前回から56,801

世帯（8.0％）増と，人口の増加率（5.1％）

を大きく上回っています。 

１世帯当たりの世帯人員は，2.01人となっ

ており，前回の2.07人より0.06人減と，世帯

の小規模化がさらに進んでいます。 

行政区別の１世帯当たりの世帯人員をみ

ると，西区が2.34人と最も多く，次いで早良

区2.28人，東区2.17人，南区2.14人，城南区

2.03人，中央区1.66人，博多区1.64人の順と

なっており，中央区，博多区は２人を下回っ

ています。（表２，表３，図３，図４） 

 

 

 

５．人口密度 
 ― 人口密度は4,480人／K㎡で，  

前回より192人増 ― 

 全市の人口密度は１平方キロメートル当

たり4,480人で，前回の4,288人に比べ192人

の増加となっています。 

行政区別にみると，中央区が12,512人で全

市の約2.8倍と最も高く，次いで南区の8,259

人，城南区8,191人と続き，最も低いのは早

良区の2,273人で，中央区は早良区の約5.5

倍の人口密度となっています。（表３） 
 

＊   ＊   ＊ 
 

 人口については，本編３～10ページにも掲

載しておりますので，併せてご覧下さい。 
 

【関連ホームページ】福岡市の統計情報 

http://www.city.fukuoka.lg.jp/shisei/toukei/index.html
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